
Høringer, tilladelser, dispensationer, afgørelser, invitationer 

og andet fra kommunerne til de lokale friluftsråd.  
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Indledning: Hvorfor får jeg det her brev? 
Friluftsrådet modtager mange forskellige sager fra kommunerne, nogle mere relevante end andre. Nogle 

lokale friluftsråd (lokalråd) fortæller, at det er overvældende at modtage rigtig mange sager samtidig med 

at skulle skelne og prioritere mellem de relevante og ikke-relevante. Andre lokalråd fortæller, at de fra ud-

valgte kommuner stort set ikke modtager sager. Begge situationer er problematiske, da det hæmmer mu-

ligheden for at reagerer på vigtige sager, der påvirker friluftslivet.  

For at sortere ud i relevante og ikke-relevante sager er lokalrådenes mulighed for at tilpasse sin situation 

undersøgt. Sekretariatet har været i uformel kontakt med tre kommuner (Nyborg Kommune, Gentofte 

Kommune og Vejle kommune) for at høre om muligheden for at differentiere i sager. For nogle kommuner 

er det muligt at lave særaftaler, så man kun modtager relevante sager, hvor der i andre kommuner ikke kan 

tages samme hensyn. Det er derfor nødvendigt at tage kontakt til hver enkelt kommune, hvor I oplever for 

mange eller mangel på sager.  

Behovet for at ændre i mængden af sager afhænger af det enkelte lokale friluftsråd. Derfor er det også det 

enkelte lokalråds opgave at kontakte de respektive kommuner efter behov. Det er vigtigt, at I beder kom-

munerne om både at sende sager til det lokale friluftsråds webpostkasse, dvs. lokalrådets egen mailadresse 

(fx trekantomraadet@friluftsraadet.dk), og lokalrådspostkassen lokalraad@friluftsraadet.dk.  

For at gøre dialogen med kommunerne nemmere, er der lavet en oversigt over hvilke sager Friluftsrådet 

som minimum bør reagere på (og derfor skal modtage), samt hvilke sager vi oftest ikke reagerer på (og 

derfor kan afmelde). Det skal noteres, at I kan tilpasse sagsmængden efter jeres behov og at der udeluk-

kende er tale om sager, vi modtager fra kommunen. Friluftsrådet modtager også mange andre sager fra 

Miljøministeriet, Naturstyrelsen, Kystdirektoratet, Fredningsnævnet, Forsvaret, Regionerne og Trafik-, Bo-

lig- og Byggestyrelsen, men disse er ikke nævnt her. 

I behandlingen af de mange sager er det altid vigtigt at have Friluftsrådets vision og arbejdsområder in 

mente for at vurdere, om det er relevant for dig at bruge din tid på den pågældende sag. Spørg dig selv: 

Hvilken betydning har det her for det friluftsliv der foregår lokalt? Her er det meget vigtigt at selv om du ek-

sempelvis selv er rytter, at du gør dit ypperste for også at prøve at tænke som en kajakroer, mountainbiker 

eller fuglekigger.  

 

 

  

Friluftsrådets vision 

Friluftsliv for alle – i en rig natur, og på et bæredygtigt grundlag 

Friluftsrådet arbejder for at: 

• Forbedre befolkningens og organisationers adgang til natur 

• Sikre en rig natur og forbedre de fysiske rammer for friluftsliv 

• Alle børn og unge får gode oplevelser med friluftsliv og lærer om natur og 

miljø 

• Udvikle og dokumentere friluftslivets betydning for folkesundheden 

• Skabe gode vilkår for friluftslivets foreninger og frivillige i naturen 

mailto:trekantomraadet@friluftsraadet.dk
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Hvordan kontakter jeg kommunen? 
Behovet for at ændre i mængden af sager afhænger af det enkelte lokale friluftsråd. Derfor er det også det 

enkelte lokalråds opgave at kontakte de respektive kommuner. Et eksempel på arbejdsfordeling i lokalbe-

styrelsen er, at hver kommunekoordinator kontakter den kommune, han/hun er koordinator for. Husk at 

fortælle kommunen, at I repræsenterer Friluftsrådet.  

De fleste sager fra kommunerne er sager relateret til planloven1 og naturbeskyttelsesloven2. Derfor skal I 

kontakte de medarbejdere, der behandler sager inden for de to love. Det er forskelligt, hvordan kommu-

nerne opdeler sagsbehandlingen, men oftest vil der være medarbejdere med fokus på planloven/landzone-

sagsbehandling i plan og bygafdelingen3, og medarbejdere i teknik- og miljøafdelingen4 med sagsbehand-

ling inden for naturbeskyttelsesloven.  

I kan finde den respektive medarbejder inde på kommunens hjemmeside eller ved at ringe til kommunens 

hovednummer. I kan også finde tidligere sager frem i jeres webpostkasse og finde kontaktoplysninger på 

medarbejderen ved at kigge i medarbejderens mailsignatur. 

Det er vigtigt, at I beder kommunerne om både at sende sager til det lokale friluftsråds webpostkasse, dvs. 

lokalrådets egen mailadresse (fx trekantomraadet@friluftsraadet.dk), og lokalrådspostkassen lokal-

raad@friluftsraadet.dk.  

 

Er du i tvivl om, hvordan I kan tilgå arbejdet, er I altid velkomne til at ringe til: 

 

   

Ida Smed 
Politisk Konsulent 

ids@friluftsraadet.dk 
24 63 12 01  

Kristian Nykrog 
Politisk Konsulent 

kjn@friluftsraadet.dk 
30 71 58 53  

Simone Staudt 
Politiske Konsulent 
ssi@friluftsraadet.dk 

24 63 90 04 

 

  

 
1 Planloven er lovmæssig ramme for kommuneplanstrategier, kommuneplaner og -tillæg, lokalplaner og -tillæg, samt 
sager inden for landzoner, byzoner og sommerhusområder. 
2 Naturbeskyttelsesloven er lovmæssig ramme for sager inden for offentlighedens adgang til naturen, sager i § 3- og 
Natura 2000-områder, samt diverse beskyttelseslinjer (søer- og åer, fortidsminder og kirker mfl.). 
3 Afdelingen kan også hedde ”byggeri”, ”Plan, byggeri og miljø”, ”Byg, Trafik og Miljø” og lignende.  
4 Afdelingen kan også hedde ”Natur og Miljø”, ”Natur, Kultur og Fritid”, ”Natur og Trafik” og lignende.  

mailto:trekantomraadet@friluftsraadet.dk
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Sager Friluftsrådet bør reagere på 
Denne liste bruges til dialog med de kommuner, som I ikke modtager sager fra. Listen viser de mest rele-

vante sager for Friluftsrådet som organisation, og det er muligt at I pga. lokale forhold har fokus på andre 

sager, som I også kan bede kommunen om at sende til jer. I tillæg til at bede om specifikke sager, kan man 

også med held aftale med kommunen, at man gerne vil modtage sager, der har betydning for friluftsliv. I så 

fald vil man kunne fange de sager der falder uden for standard kategorier.  

Sager for kommunens plan- og bygafdeling 

• Kommuneplanstrategier: Vi ønsker at friluftsliv inkorporeres som løsning på kommunens udfordrin-

ger og målsætninger. 

• Kommuneplaner og -tillæg: Vi ønsker at friluftsliv inkorporeres som løsning i at opnå kommunens 

målsætninger. Der er lavet en vejledning til friluftsliv i kommuneplaner 2017.  

• Lokalplaner og -tillæg: Vi ønsker at friluftslivets vilkår ikke forværres i nye lokalplaner, og at de i 

bedste scenarier sikres eller forbedres.  

• Ansøgninger og tilladelser til større byggerier/tilbygninger inden for landzonen: I landzonen ligger 

størstedelen af den danske natur, som kan blive påvirket negativt af større byggerier/tilbygninger. 

Vær derfor opmærksom på, om større byggerier har en stor påvirkning af det eksisterende frilufts-

liv. Eksempelvis om rekreative stier fjernes, om offentlighedens adgang til områder bliver afspærret 

af byggeriet, om landskabet skæmmes og lignende.  

Sager for teknik- og miljøafdelingen (naturbeskyttelsesloven) 

• Opsætning af hegn i naturområder, såsom § 3- og Natura 2000-områder: Hegn opsættes i forbin-

delse med naturpleje med græssere (kvæg, heste, bison, får mfl.), som skal øge biodiversiteten, 

hvilket Friluftsrådet har en positiv holdning over for. Dog skal det sikres, at det eksisterende frilufts-

liv ikke begrænses, når der opsættes hegn. For eksempel ved at anlægge den rigtig type og antal 

låger og den passende græsningsart (kvæg, hest, bison, får mfl.).  

• Projektforslag til naturgenopretning eller udvikling af nye natur- og rekreative områder: Friluftsrå-

det har stor interesse i at tage del i kommunens planlægning af naturgenopretningsprojekter eller 

udvikling af nye natur- og rekreative områder. Projektforslag og invitationer til workshops og borg-

møder er vigtige for Friluftsrådet at tage del i.  

• Ansøgninger og afgørelser om nedlæggelse af markveje: Markveje spiller en vigtig rolle for offent-

lighedens adgang til natur, og derfor er Friluftsrådet ikke interesseret at markveje nedlægges. Be-

mærk at kommunen ikke har pligt til at høre nogen i forbindelse med denne slags sager og derfor 

vil det ikke altid være muligt at blive orienteret. 

• Større byggerier/tilstandsændringer indenfor fortidsmindebeskyttelses- og kirkebyggelinjen i det 

åbne land: Friluftsrådet er interesseret i at sikre adgangen og udsigten til fortidsminder og kirker i 

det åbne land. Derfor er det vigtigt at modtage sager, der omhandler større tilstandsændringer 

(større byggeri, nedlæggelse af adgangsveje, ændring i naturtype o.lign.) for at sikre, at ændringen 

ikke reducerer friluftslivets muligheder.  

• Høringer af plejeplaner for kommunale grønne områder: Friluftsrådet kan indgive høringssvar til 

kommunens plejeplaner, hvis vi vurderer at friluftslivet i højere grad burde tilgodeses. 

Øvrige sager 

• Invitationer til borgermøder og workshops: Borgermøder og workshops, der på den ene eller anden 

måde omhandler natur og friluftsliv, er vi interesserede i at deltage i. Målet er, at friluftsliv og natur 

inkorporeres som en del af løsningen og målsætninger for projekter og problemstillinger.  

https://www.friluftsraadet.dk/sites/friluftsraadet.dk/files/media/document/Friluftsliv%20i%20kommuneplaner%202017_0.pdf
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• Kommunens øvrige strategier og politikker inden for forvaltninger (fx Kultur- og fritid, Teknik- og 

Miljø, Sundhedsforvaltning mfl.): Vi ønsker at friluftsliv bliver del af kommunens strategier og politi-

ker og bliver brugt som løsning for udfordringerne.  

• Ulovlige skilte og barrierer, der hindrer adgangen eller færdslen i natur og kyst: Sager om ulovlige 

skilte og barrierer, der har til formål at forhindre eller indskrænke adgangen til et område, er Fri-

luftsrådet særligt opmærksom på, da vi som nævnt arbejder for at alle skal have let adgang til natu-

ren uden at møde forhindringer. Det er Kommunen myndighed for ulovlige skilte og barrierer også 

på strande og ved kyster.   
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Sager Friluftsrådet oftest ikke reagerer på 
Sager Friluftsrådet oftest ikke reagerer på, og som kan afmeldes ved at tage kontakt til kommunen.  

Sager for kommunens plan- og bygafdeling (planloven) 

• Afslag på opførelse af ny bebyggelse/tilbygninger inden for landzonen og sommerhusområder: Det 

er ikke i Friluftsrådets interesse, at en lodsejer har fået afslag på udvidelse af sit hus, landbrugsejen-

dom eller sommerhus.  

• Ansøgninger og tilladelser til mindre bebyggelse/tilbygninger/genopførsler (læskure, skure, ude-

stuer, drivhuse, huse mv.) inden for landzonen og sommerhusområder: Så længe udvidelsen/tilbyg-

ningen er af mindre karakter (fx udvidelse af sommerhus med 5 m2 eller en tilbygning til hus på 20 

m2), bliver det eksisterende friluftsliv ikke generet, og vi reagerer derfor ikke på tilladelsen.  

• Ansøgninger og tilladelser til husstandsvindmøller: Friluftsrådet er overordnet positiv for grøn 

energi og grøn omstilling. Når det kommer til husstandsvindmøller, reagerer Friluftsrådet ikke på 

disse sager, da vindmøllen har en relativ lille størrelse og sker i forlængelse af eksisterende land-

brug, landbrugsejendom og privat husstand. 

• Husdyrsgodkendelser/husdyrsskift: Friluftsrådet interesserer sig ikke for, om ejer får tilladelse til 

husdyrskift eller husdyrgodkendelser.  

• Tilladelser til etablering af jordvarmeanlæg: Det fleste jordvarmeanlæg etableres under jorden og i 

tilknytning til en privat husstand. Det er derfor usandsynligt at friluftslivet bliver påvirket negativt af 

anlæggene.  

• Nedsivningstilladelser og etablering af nedsivningsanlæg: Nedsivningsanlæg etableres de fleste til-

fælde på privat jord, fordi der enten ikke er kloaktilslutning i området eller for at minimere belast-

ningen af den eksisterende kloak. Friluftslivet påvirkning er minimal og vi reagerer oftest ikke i disse 

sager.  

Sager indenfor teknik- og miljøafdelingen (naturbeskyttelsesloven) 

• Påbud om bekæmpelse af bjørneklo: Bjørneklo er en invasiv art i Danmark og Danmark er forpligtet 

til at udrydde bjørneklo. Friluftsrådet er positivt stillet over bekæmpelsen af invasive arter i Dan-

mark, da invasive arter ødelægger leveforholdene for de danske plante- og dyrearter. Derfor reage-

rer vi ikke, når kommunen giver en lodsejer påbud om at fjerne bjørneklo (eller andre invasive ar-

ter, eksempelvis mårhund, vaskebjørn og mink).  

• Dispensation til oprensning af regnvandsbassiner, søer og åløb: Ved oprensning af regnvandsbassi-

ner/søer/åløb er der oftest tale om en positiv tilstandsændring af bassinet, som ikke påvirker fri-

luftslivet negativt, eller der er tale om en landmand, der renser sine dræn/åløb for biomasse, som 

Friluftsrådet ikke har en holdning til.  

• Ansøgninger og tilladelser til mindre bebyggelse/tilbygninger/genopførsler inden for fortidsminde-

beskyttelseslinjen og kirkebyggelinjer, hvor der i forvejen er tæt bebyggelse: Oftest er der tale om 

sager, hvor beskyttelseslinjen rækker ind over private sommerhus- og parcelhusområder, hvor fri-

luftslivet i forvejen ikke har adgang. Pga. beskyttelseslinjen, skal den enkelte ejer søge om tilladelse 

til at lave alle former ændringer på grunden, eksempelvis opsætte stakit, skur, udestue eller plante 

træer/buske/blomster. Disse sager påvirker ikke friluftslivet.  

• Udledningstilladelser, fx spildevand til kloak/fjorde/kyster: Det forventes ikke at lokalrådene har 

den miljøkemiske ekspertise til at vurdere, om en udledningstilladelse fra et renseanlæg har nega-

tive miljømæssige konsekvenser for ferskvands- og havmiljøer. Danmarks Naturfredningsforening 

og fritidsfiskerforeninger varetager desuden interesserne inden for dette område. Det kan dog 
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være relevant at være opmærksom på, om spildevandsudledningen sker i nærheden at bade-

strande. 

• Udledning af oppumpet grundvand og grundvandssænkning: Det forventes ikke at lokalrådene har 

den miljømæssige ekspertise til at vurdere, om en udledningstilladelse fra oppumpning af grund-

vand og grundvandssænkning har negative miljømæssige konsekvenser for ferskvandsmiljøer. Dan-

marks Naturfredningsforening og fritidsfiskerforeninger varetager desuden interesserne inden for 

dette område. 

• Tilslutningstilladelser til kloak: Det forventes ikke at lokalrådene har den miljøkemiske ekspertise til 

at vurdere, om tilslutning af spildevand til nærliggende kloak har negative miljømæssige konse-

kvenser for lokalområdet. Danmarks Naturfredningsforening og fritidsfiskerforeninger varetager 

desuden interesserne inden for dette område. 

• Afgørelser om luftforurening: Det forventes ikke at lokalrådene har den miljøkemiske ekspertise til 

at vurdere projekters grad af luftforurening.  


